
Na osnovu članka 58. Statuta Hrvatskog vaterpolskog saveza, Upravni odbor HVS-a na sjednici
održanoj 8. prosinca 2022. godine donio je

PRAVILNIK O RADU HRVATSKIH VATERPOLSKIH REPREZENTACIJA

OPĆE ODREDBE

Članak 1.
Hrvatske vaterpolske reprezentacije briga su i ponos svakog člana Hrvatskog vaterpolskog saveza (u
daljnjem tekstu: HVS)

Članak 2.
Osiguravanje uvjeta za rad i uspjeh Hrvatskih vaterpolskih reprezentacija dužnost je svakog člana
HVS-a.

Članak 3.
Interesi Hrvatskih vaterpolskih reprezentacija imaju prednost u djelovanju HVS-a.

Članak 4.
Pod nazivom “Hrvatske vaterpolske reprezentacije” djeluju sljedeće ženske i muške selekcije:

− seniorska reprezentacija,

− sveučilišna reprezentacija,

− mlađe nacionalne reprezentacije svih uzrasta,

− reprezentacije za natjecanja u sportovima na pijesku (engl. beach water polo),

− veteranske selekcije.

Članak 5.
Hrvatske vaterpolske reprezentacije (u daljnjem tekstu: reprezentacije) čine izabrani igrači, izbornici, te
članovi stručno – tehničkih stožera.

Igrači – reprezentativci su izabranici izbornika i/ili trenera, uz suglasnost Stručnog savjeta HVS-a.

Članak 6.
Stručni savjet HVS-a određuje vođu puta svih selekcija, za sve reprezentativne akcije.

KLUBOVI

Članak 7.
Klubovi iz čijih su redova izabrani kandidati za reprezentaciju, obvezni su izabraniku igraču i/ili treneru
omogućiti sudjelovanje u svim fazama programa i aktivnosti reprezentacije.

Klub izabranog kandidata obvezan je istom osigurati optimalne uvjete za ostvarivanje posebnih i
individualnih programa rada koje za izabranike načini izbornik određene selekcije.

1



IGRAČI

Članak 8.
Pozvani igrači seniorske muške reprezentacije za vrijeme priprema i natjecanja mogu primati financijsku
naknadu (mjesečne stipendije i/ili dnevnice ili sl.), u skladu s važećim zakonskim propisima u RH,
sukladno trenutnim financijskim mogućnostima Saveza, a sve navedeno na prijedlog predsjednika i
izvršnog dopredsjednika u konzultaciji s izbornikom.

Obzirom da odlukom Vlade RH članovi sportskih ekipa i stručni sportski radnici imaju pravo na dodjelu
novčanih neto nagrada kao članovi nacionalnih selekcija, HVS može za ostvarene navedene rezultate,
sukladno financijskim mogućnostima Saveza osigurati i dodatni iznos nagrada.

Visina naknade, kao i nagrade će se određivati posebnom odlukom Upravnog odbora.

Na službenim pripremama i natjecanjima igračima se podmiruju putni troškovi i troškovi smještaja.

Članak 9.
U slučaju neopravdanog izostanka izabranika s bilo koje aktivnosti reprezentacije, krivac, klub ili igrač,
podliježu kaznenim odredbama.

Disciplinsku mjeru, od financijske kazne do moguće suspenzije igrača, donosi Upravni odbor u
konzultaciji s izbornikom i Stručnim savjetom HVS-a.

Otkaz sudjelovanja u programu i utvrđenim aktivnostima reprezentacije igrača – kandidata, koji su se
stavili na raspolaganje HVS-u za određeni (olimpijski) ciklus, može se podnijeti samo iz opravdanih
razloga i to u roku koji je pozivom predviđen.

Pod opravdanim razlogom podrazumijeva se smrtni slučaj ili teška bolest u bliskoj obitelji ili teža ozljeda
ili bolest. Stupanj ozlijede ili bolesti igrača određuje isključivo liječnik reprezentacije ili Zdravstveno
povjerenstvo HVS-a.

Članak 10.
Izabranici - reprezentativci kao najistaknutiji predstavnici hrvatskog vaterpola obvezni su voditi računa o
dostojnom predstavljanju hrvatskog vaterpola i Republike Hrvatske i svojim doličnim sportskim
ponašanjem u bazenu i izvan njega biti primjerom.

Članak 11.
Na svim aktivnostima i nastupima reprezentativci su obvezni izvršavati igračke obaveze određene od
izbornika i stručnog stožera, kao i ostale obaveze po odluci Upravnog odbora HVS-a.

Članak 12.
Igrač je obavezan konzultirati se s liječnikom reprezentacije prilikom uzimanja bilo kakvih medicinskih
preparata i lijekova.

Igrač, izbornik, te članovi stručno - tehničkih stožera, obvezni su poštivati sve odredbe Pravilnika za
borbu protiv dopinga propisana od strane Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo.

Igrač kojemu je nedvojbeno dokazano uzimanje nedozvoljenih stimulativnih sredstava, bit će udaljen iz
reprezentacije, te će se protiv njega pokrenuti disciplinski postupak.

2



Također, ne dozvoljava se pušenje, niti konzumiranje alkoholnih pića.

Članak 13.
Igračima se zabranjuje davati bilo kakve negativne izjave o suigračima, planu i organizaciji priprema,
taktici, svemu što spada u nadležnost izbornika, trenera, stručnog stožera, Upravnog odbora HVS-a,
zatim o protivnicima, službenim osobama, te o organizaciji HVS-a, posebno ne putem sredstava javnog
informiranja.

Mobilne telefone dopušteno je koristiti u određeno vrijeme, ne narušavajući režim odmora, treninga i
natjecanja, a sve sukladno naputku izbornika.

Svi eventualni problemi trebaju se razjasniti direktno s izbornikom i/ili predsjednikom Stručnog savjeta
HVS-a.

Članak 14.
Svu potrebnu opremu reprezentativcima za pripreme, treninge i nastupe osigurava HVS.

Prema mogućnostima, HVS reprezentativcima osigurava i opremu za slobodno vrijeme, kao i odijela i
odjeću za svečane prigode.

Reprezentativci su obavezni tijekom svih akcija, sukladno naputku izbornika, nositi opremu koju je
osigurao i odredio HVS.

Reprezentativci su dužni čuvati službenu opremu. U slučaju da nemarnošću dođe do oštećenja ili
gubitka dijela službene opreme ili odjeće, od nemarnog reprezentativca će se nadoknaditi nastali
troškovi.

U slučaju ponavljanja nemarnog odnosa prema opremi ili odjeći, prema reprezentativcu će se pokrenuti
disciplinski postupak.

Članak 15.
Igrači reprezentativci se obvezuju, bez naknade, reklamirati sponzore HVS-a, koji sa Savezom imaju
zaključen ugovor o sponzorstvu ili ugovor o promidžbi, a sve prema uvjetima i nalogu Saveza.

Reklamiranje drugih pravnih ili fizičkih osoba igraču samostalno nije dopušteno bez prethodno pismene
najave Savezu (najmanje 3 dana prije), te ukoliko bi isto bilo konkurentsko u odnosu na ranije
spomenute sponzorske obveze Saveza.

Angažman igrača u kampanjama koje provode klubovi i njihovi sponzori, ne ulaze u navedena
ograničenja.

Članak 16.
Igrač koji bude narušavao sportsku disciplinu i ne bude poštivao odredbe iz čl. 8. do 15., bit će
primjereno sankcioniran.

Disciplinsku mjeru donosi Upravni odbor u konzultaciji s izbornikom i Stručnim savjetom HVS-a.

Članak 17.
Igračima se za uloženi trud i postignute uspjehe mogu dodijeliti priznanja i nagrade.

Novčanu nagradu, tj. njezinu ukupnu visinu određuje Upravni odbor HVS-a, na prijedlog predsjednika
Saveza u konzultaciji s izbornikom.

Članak 18.

3



HVS će ustrojiti evidenciju rada svih reprezentativaca, koju provode izbornici pojedine reprezentacije.

Evidencija se vodi od prvog dana okupljanja na pripreme reprezentacije bilo koje selekcije.

IZBORNIK (muške seniorske reprezentacije)

Članak 19.
Izbornik je stručno osposobljena osoba koja neposredno rukovodi stručnim radom reprezentacije.

Izbornik se bira i razrješava na prijedlog Stručnog savjeta, a odlukom Upravnog odbora HVS-a.

Izbornik je za svoj rad odgovoran Stručnom savjetu, predsjedniku i Upravnom odboru HVS-a.

Članak 20.
Izbornik se imenuje u pravilu na vrijeme od četiri godine (jedan olimpijski ciklus).

Po isteku tog roka izbornik može biti ponovo imenovan. Broj ciklusa nije ograničen.

Članak 21.
Izbornik može biti razriješen i prije isteka ciklusa u slučajevima:

ako neučinkovitim ostvarenjem plana i programa rada reprezentacije, u određenom vremenskom periodu
izostanu zadovoljavajući rezultati

ako svojim djelovanjem narušava ugled vaterpolo sporta, a posebno ugled Republike Hrvatske

u svim ostalim uvjetima predviđenim Zakonom ili međusobno sklopljenim ugovorom.

Članak 22.
Ukoliko izbornik podnese ostavku ili mu obveze prestanu iz nekog drugog razloga, Upravni odbor će
odrediti vršioca dužnosti do imenovanja novog izbornika.

Članak 23.
Poslovi i zadaci izbornika su:

izrada dugoročnog plana razvoja i programa rada sa selekcijom za razdoblje za koje je izabran

− izrada godišnjeg plana rada reprezentacija kojeg usvaja Stručni savjet HVS-a,

− pred Europsko, Svjetsko prvenstvo i Olimpijske igre izbornik je dužan pravodobno izraditi detaljan

plan i program rada s reprezentativnom selekcijom, kojeg usvaja Upravni odbor HVS-a,

− određivanje šireg popisa reprezentativaca za svaki nastupajući ciklus,

− stručno rukovođenje treninzima i utakmicama reprezentacije,

− izrada individualnih programa rada reprezentativaca u klubovima i nadzor nad provođenjem

programa.

Članak 24.
Izbornik obavezno prati napredak i razvoj mlađih vaterpolista, potencijalnih kandidata za reprezentaciju,
kao i rad, rezultate i formu, o čemu mora voditi pisanu evidenciju.

4



Članak 25.
Izbornik obvezno surađuje s trenerima svih selekcija, s igračima, klupskim trenerima, koordinatorom
nacionalnih selekcija, Stručnim savjetom i Zdravstvenim povjerenstvom HVS-a, te stručnjacima drugih
struka, radi stvaranja što boljih uvjeta za postizanje vrhunskih sportskih rezultata reprezentacije.

Članak 26.
Suradnja s Vijećem trenera i stručnih djelatnika posebno je važna pri nadzoru nad provođenjem
individualnih programa rada reprezentativaca.

Članak 27.
Izbornik je dužan podnijeti pisano izvješće o pripremama i svakom velikom natjecanju Upravnom odboru
HVS-a, u roku od najkasnije 30 dana od završetka natjecanja.

Izvješće mora sadržavati sljedeće stavke:

- zatečeno stanje,
- planirani rad,
- planirani rezultati,
- ostvaren rad,
- ostvareni rezultati,
- zaključak.

Članak 28.
Na poziv izbornik je obvezan sudjelovati u radu sjednica Stručnog savjeta i Upravnog odbora HVS-a.

Izbornik predlaže svoje pomoćnike i daje ih na usvajanje Stručnom savjetu.

Na kraju kalendarske godine izbornik podnosi Upravnom odboru HVS-a izvješće o radu i rezultatima u
prethodnoj godini, koje sadrži i ocjenu rada sudionika.

TRENERI MLAĐIH REPREZENTACIJA I ŽENSKIH SELEKCIJA

Članak 29.
Stručni savjet predlaže Upravnom odboru HVS-a na usvajanje trenere pojedinih selekcija.

Članak 30.
Treneri pojedinih selekcija predlažu Stručnom savjetu plan i program rada selekcije za koju su
odgovorni, a po završetku sezone obvezni su dati pismeno izvješće.

Njihovo izvješće također mora sadržavati stavke kao izvješće izbornika (čl. 27).

Članak 31.
Treneri nacionalnih selekcija Stručnom savjetu predlažu igrače za selekciju koju vode, prate njihov razvoj
i rad u klubovima, te surađuje s Vijećem za trenere.

Članak 32.
Za svoj rad treneri su zajedno sa svojim pomoćnicima odgovorni Stručnom savjetu HVS-a.

Članak 33.
Upravni odbor može na prijedlog Stručnog savjeta utvrditi i druga prava i ovlaštenja pojedinih trenera.

5



Treneri u seniorskoj reprezentaciji, kao i svi ostali treneri i članovi stručnih stožera nacionalnih selekcija,
za svoj angažman za vrijeme priprema i natjecanja mogu primati financijsku naknadu, po posebnoj
odluci Upravnog odbora, a sve sukladno financijskim mogućnostima Saveza.

Stručni savjet može donijeti odluku da se uz izbornika, za pojedine selekcije izabere jedan ili više
profesionalnih trenera HVS-a.

U slučaju takve odluke Stručni savjet će tom odlukom posebno utvrditi njegova ovlaštenja i zaduženja,
dok će Upravni odbor definirati izvor i iznos financiranja.

Članak 34.
Izbornici reprezentacija i njihovi pomoćnici mogu biti i treneri u klubovima.

Izbornici reprezentacija predlažu svoje pomoćnike i daju ih na usvajanje Stručnom savjetu.

OPREMA

Članak 35.
Članovi reprezentacija disciplinski su i financijski odgovorni za opremu koju dobiju od Ureda Saveza, a
koju su po završetku akcije obavezni čuvati do dana razduživanja, a prema odluci glavnog tajnika
HVS-a.

POSEBNE ODREDBE

Članak 36.
Za provođenje odredbi i kontrolu provođenja ovog Pravilnika izravno je zadužen glavni tajnik HVS-a, koji
o eventualnom nepoštivanju ili kršenju pravilnika izvješćuje Upravni odbor HVS-a.

Članak 37.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja na sjednici Upravnog odbora.

Izmjene i dopune ovog Pravilnika vrše se na način i po postupku utvrđenom za njegovo donošenje.

U Zagrebu, 8. prosinca 2022.

_____________________________

Mladen Drnasin

predsjednik HVS-a

6


